Non è però dello stesso parere Claud. Donato che così chiosa il verso:

“Pulsus ob invidiam regno virisque superbas”: et caput incipit fabulae et ipsum primo virginis patrem, in quo reprehendi potuit, magna laude prosequitur purgatque eius personam; esse enim crimen posset, si causa non diceretur exclusi. Male quippe mereri de civibus et, quod est deterius, universis notabile satis est. Quomodo igitur iste defenditur? Pulsus est, inquit, regno; non pellitur quisquam nisi interveniente violentia, violentiam non nisi eius iniustitia generat qui meruit excludi: denique addidit ob invidiam, ut ostenderet nullum expulsionis suae praebuisse materiem, sed illam vim superbia potius civium et studio aemulationis exortam. (Vol. 2 p. 496.8-19)

Secondo l’esegeta, Virgilio si sofferma proprio a lodare il personaggio e si serve della *purgatio* per difenderlo, in quanto, se non venisse specificata la motivazione della cacciata, si penserebbe ad una giusta causa, a maggior ragione dal momento che si cita la violenza nell’espulsione che fa presupporre un torto commesso che l’ha scatenata²². Tuttavia, specificando che l’azione si è verificata *ob invidiam*, il poeta mette in luce come Metabo non abbia meritato di essere allontanato ma ciò sia stato fatto appunto per la tracotanza e la rivalità dei concittadini.

Qual è la verità? Purtroppo non abbiamo fonti diverse per dirimere la questione; parte della critica pensa che l’affermazione della colpevolezza del re sia suffragata da un passo di Catone (*Orig.* 62 P. = 1.13 Ch.)²³, in base ad una nota serviana che commenta un verso successivo, in cui si specificano dei dettagli sulla fuga dell’uomo (11.567):

²¹ È possibile che abbia influito su questo giudizio la vicenda analoga di Arpalico, re della Tracia, cacciato per la sua disumanità assieme alla figlia, allevata fra le selve e le fiere, paragonati appunto a Metabo e Camilla in una delle note aggiuntive a 1.314: *HARPALYCE quidam a patre Harpalyco, qui rex Amymoniorum Thraciae gentis fuit, ita nutritam dicunt, ut ipse Camillam a Metabo facit. Haec patre propter ferociam a civibus pulso ac postea occiso, fugit in silvas et venatibus latrociniisque vivendo ita efferata est et huius velocitatis et exercitii facta est, ut subito ad vicina stabula coacta inopia decurreret et rapto pecorum fetu insequentes etiam equites in celeritate vitaret. Sed quodam tempore positus ad insidias cervarum plagis capta et occisa est. Cuius mortem nobilitavit eorum exitus, qui eam occiderunt; statim enim in vicinia orta contentio est, cuius fuisset haedus quem Harpalyce rapuerat, ita ut gravi certamine non sine plurimis mortibus dimicaretur. Postea consuetudo servata est, ut ad tumulum virginis populi convenirent et propter expiationem per imaginem pugnae concurrerent. Quidam hanc patrem a Getis, ut alii volunt a Myrmidonibus captum collecta multitudine adserunt liberavisse celerius, quam de femina credi potest: unde et flumina dicitur celeritate transisse.* Troviamo un parallelo analogo fra Arpalice e Camilla in Hyg. *fab.* 252. Nessun riferimento in proposito in Claud. Donato. Cf. anche Arrigoni 1984, 13-23.